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Vuunuman aktuBHoctr Y CITEIITHO CITPOBEJIYBABE HA ITPOEKTOT . ITPEKY
MJIAJIMHCK AKTUBHU3AM KOH COXMBOT HA PA3JIMYHOCTUTE BO 3AEJJHUIIATA“

Vuunumnn aktuBHOCcTH 3bPATUMYBABE HA CEITYI'C ,,APCEHH JOBKOB* - CKOIIJE
N CYI'C ,,JJAHE CAHIHAHCKU* - BUTOJIA ... ... . e e

Vuunumau aktuBHocTd 3AE/THO BO TIPUPOIA .. .. e
VYuunumnu aktuBHOCTH ., BESBEJJHU YUUJIUIITA —- XAPMOHUWYHA CPEJIUHA ......
CKOIIIE TPAZIY MOJ ..o o e e e e
HAIIM TBOPBU . . e e e e e e e
SAHUMIIMBOCTH, BABABA , MYIIPOCTH . ... ... e

Ekipi gayetaris
HoBunapcka exuna : Monuka ®umuena I11-10, Xana Mudrapu I11-17,Coduja Crojanorcka IV-10,

Marnanena Cannesa [V-10, Apaujan Ajaszu [V-16, Aptuana Ajauau [V-13, Hepmune Xamuau 111-16,
Xpuctuna I[lujakoBka I1-12, Tea bpanoga I1-5, Cunan Mcmanmnu I11-16, Cama bomkosccka I1-1, Enena

Kpcrescka I-11, Capa [Tonocka I-10, Epxan [ladepu I11-18, MunEsep Toun I11-18.

MenTtopu / Mentoret:
-~

‘ Mapwuna [[Betanocka - mpodecop 1mo MakeIOHCKH ja3uK U JIUTeparypa

Marina Cvetanovska - profesor nga gjuha letersia maqedone

- [lenacu Toun - mpodecop 1Mo ekoHOMU]a
Shenas1 Togi - profesor i lendeve ekonomike

Jlextop: Po3ura 3akeBa, nmpodecop mo MakeJOHCKHU ja3uK U JTUTEpaTypa
Lektor: Rozita Zakeva, profesor nga gjuha letersia magedone



IHoyutryBanmu!

IIpen Bac e mnpBoTO wm3maHme Ha y4YWIMIIHHOT BecHWK ,,JIPABEIL" —
»DREJTIM®, monrorBen u ypeaeH ox ydenurnute Ha CEIIYI'C ,,Apcern JoBKoB“.
Harmrero yumnuimire, copes 6pojoT Ha yYSHHIU € €THO O] HajrojieMuTe Bo Penmyomuka
MakeioHHja, HO Toa € crenu(UIHO U MO0 PAa3HOIMKOCTa HAa €THUYKHOT cocTaB. Me
pamyBa (akTOT IITO YYCHUIUTE OJ] MOYETOKOT HA OBaa y4yeOHa TOJUHA HEYMOPHO
paborea u copaboTyBaa, IMUIITyBaa, ce ApyKea M 3a¢AHUYKH TO IMOATOTBHja HUBHOTO
MYJITHETHUYKO TIpBeHUe HapedeHo ,,[[IPABEL[* — ,,DREJTIM*.

HpeTCTaByBa ropaocCrt ga pa60TI/ITe CO JAfla Kou K& BH peyar: ,,KOF a UMarTe
¢Ha 1CJ]I U IyCTUHAaTa CTaHyBa YJ'II/II_[a“. Harmre YUYCHHIIUM MMaa 1eI 1a Ce 36J'H/I)K.':1T, Ja
HCTpaXKyBaar, 1d ' IPpOMOBHUPAAT AKTUBHOCTUTEC HAa YUWJIMIITETO, 1a KpeUpaar U TBOpar,
Jla KPUTUKYBAAT U CCKAKO JIa YKaKaT Ha BAXJKHOCTA O/ I/I360p0T KOj T'O MpaBaT BO XMUBOTOT,
O Ba’KHOCTa Ha I/I360p Ha BUCTUHCKH IIPABEII.

Hparu npodecopu, ponuTen, Jenarta Hi ¢e eANHCTBEHOTO OOraTcTBO 3a KOE BPEIH /1a C€ BIOKUME, HUBHHOT
yCIIex € Halll 3a¢AHNYKH ycrex U ropaoct. [lonekorain MoxkeMe MHOT'Y 1a HayuYUMe Off HUB, TUE C€ HCKPEHU U YUCTH,
Hallle € ]a UM yKa)KeMe Ha BUCTHHCKHOT IpaBell M Ja T'M HeryBaMe YHHUBEP3aJHUTE YOBEKOBU BPEIHOCTH Kaj HUB,
KaKo IITO ce JbyOOBTa, ToJepaHLKjaTa 1 KeadaTa 3a ycrex U HanpenoK. TOKMy IOpaay Toa ce ropAeaM co HUBHOTO
JIeJI0, CO CUTE HUBHM PE3YJITaTh KOW T'M IOCTUTHYBAaT BO MOBEKETO NMPOEKTH BO KOM CE BKIYUEHH, CO HUBHUTE
pe3ysiTaTy MOCTUIHATH BO YUWJIMIITETO, & HAJMHOTY O & Me paayBa (paKkToT JeKa ce MIHMHATa Ha oBaa Apkasa. ['u
yduMe Jja CTaHaT YeCHU U BPEeIHU Jyf'e ¥ cO 3aJ0OBOJICTBO Ja CE CeKaBaaT Ha CPEIHOIIKOICKUTE KIIYTIH.

Yuunumaunor Becuuk ,,I[IPABEI“ — ,,DREJTIM® ke Ouzne Oene)XHUK M Me4yar Ha HajyOaBUOT MEPHOJ
0/l HMBHHUTE >HBOTH, IUIOJI Ha HECEOMYHOCT M TOJIEpaHIlMja IMOMEry pas3IuYHOCTHTE. T0j Ke CBEIOYM JeKa
MYJITHKYJITYPaIM3MOT Beke ce€ TpaHc(opMHUpan BO WHTEPKYITypaju3aM, KOj € HacOYeH KOH OTBOPEHHTE MOACIH
Ha KyJITypa, TIOTTHKHYBam¢ Ha KOHTAKTHTE U MperuieTyBamara. Co BakBa MOCBETEHOCT Ha MIIQJNTE TEHEpaIuu Ke
MOXKeMe J1a ce ToanuMe Jeka BUCTHHCKUTE YHUBEP3AIHU BPEAHOCTH MOXKAT J1a C€ JOCTUTHAT €TUHCTBEHO MPEKY
HMHTEPKYJITYPEH J1jasior, 0e3 npucuia, 0asupaH Ha paMHOIPABHO HUBO.

[TocakyBaMm ymITe MHOTY M3aHH]ja M YIITE MHOTY POEKTH CO KOM K€ ja MOKa)keMe Hallara eIMHCTBEHa Lell
— CO3/1aBamke FeHEpaIluy KOU Ke OMIaT JI0jaJIHU U TIOCBETCHU Ha CBOjaTa TaTKOBUHA.

Bu 01aronapam.

Té nderuar

Para jush &shté edicioni i paré i revistés shkollore ,,JIPABEL[ — ,,DREJTIM*, i pérgaditur dhe redaktuar nga
ana e nxénésve t€¢ SHMQSHJ “Arseni JOVKOV”. Shkolla joné, sipas numrit t€¢ nxénésvé éshté njé ndér shkollat me
ma shumé nxénés né Republikén e Maqgedonis€, por kjo &shté specifike edhe sipas pérbérjes diversive etnike. Mé
gézon fakti qé nxénésit q€ nga fillimi i vitit shkollor me palodhsi kan€ punuar, bashkpunuar, shkruar dhe sé€ bashku e
kané pérgaditur revistén e paré t€ pérbashkét ,,JIPABEL — ,,DREJTIM®.

Paraqet krenari kur punoni me nxénés té cilét u thoné “ Kur kemi njé€ géllim edhe shkretira béhet rrugé”.
Nxé&nésit toné kishin pér géllim qé té afrohen, te hulumtojné, ti promovojné aktivitetet ¢ shkoll€s, t€ krijojné dhe té
punojné, t€ kritikojné dhe padyshim pér té treguar réndésiné e zgjedhjes qé e b&jné né jeté, nga réndésia e zgjidhjes
né drejtimin e duhur.

T& nderuar profesoré, prindér, f€émijét na jan€ pasuria e vetme ku vlen té investohemi, suksesi I tyre éshté
sukses dhe krenari e pérbashkét. Ndonjéher mundemi shumé t€ mésojmé nga ata, ato jané té sinqert dhe t€ pastért,
e jona €shté€ tu tregojmé drejtimin e duhur dhe té kujdesemi pér vlerat univerzale njerzore te ata, si¢ jané dashurija,
tolerimi dhe déshira pér sukses dhe pérparim. Prandaj, krenohem me veprimin e tyre, me rezultatet e arritura né té
gjitha projektet né t€ cilat ishin té kycur, me rezultatet e tyre né shkollé, kurse mé sé shumti krenohem me faktin qé
jané e ardhmja e kétij shteti. [ m&sojmé té jené t€ ndershém dhe me vleré dhe me kénagsi ti kujtojn€ uléset e shkollés.

Revista shkollore ,,IIPABEL[ — ,,DREJTIM®, do t€ jeté vul€ e periudhés mé t€ bukur né jetén e tyre, frut |
tolerancés né mes té diversiteteve. Ai do t€ déshmojé multikulturalizmi €shté transformuar né interkulturalizém, I
cili &shté drejtuar kah modelet e kulturave t€ hapura, nxitje t€ kontakteve dhe interferencave. Me kété pérkushtim
ndaj gjeneratave t€ reja do t€ mund t€ lavdérohemi g€ vlerat univerzale mund t€ arrihen vetém pérmes dialogut
interkulturor, pa forc€, bazuar né nivel t€ barabarté.

Déshiroj edhe shumé edicione edhe shumé projekte me té cilat do ta tregojmé gellimin toné té vetém —
krijimin e gjeneratave té cilat do t€ jené lojale dhe t€ pérkushtuar ndaj atdheut té tyre.

Ju falénderit



[JIMIITHY AKTHBHOCTH
HIHO CITIPOBE1YBAIbE HA ITPOEKTOT

EKY MUIAJIMHCKU AKTUBU3AM KOH COKUBOT
PAVIMMHOCTHUTE BO 3AE/THUIIATA“

Aktivitete shkollore

NGA AKTIVIZIMI RINOR DREJT
BASHKEJETESES SE SHUMELLOJ-
SHMERISE NE KOMUNITET

,, Yuecnuyume na wkonama nozumugHno ja oyenuja
YenoKynHama umnieMeHmayuja Ha HACMAaHoOm U 20
uspasuja ceoemo 3a0080J1CMB0 NOpPaAdU Haxmom wmo
MAaoume HeKoIKy 0eHda 00 JeMHUOM PACHYC 20 UCNONHUJA
Keanumemuo, Hayduja Hosu pabomu 3a cebe u 3a opyaume,
HO ucmo maka Oea AHUMUPAHU U NOMMUKHAMU O0d U
0Cco3Haam npuododusKuUme 00 2paraHcKuom aKmueusam,
COHCUBOMOM U CHOOENYBAEMO HA 3ae0HUYKUme UHmepecu
u npuopumemu. *

Bo pamkure Ha mpoekror L lIpexky MiaguHCKu
AKTUBU3aM KOH CO)KMBOT Ha Pa3IMYHOCTUTE BO 3aemHUIATa™
YHja UMIDIEMEHTalja € oBo3MoXkeHa on Jlemerammjata Ha
EBporickara yauja — EBpoTICKM HHCTPYMEHT 32 IEMOKpaTHja ’
YOBEKOBH IpaBa U HEBJIaJUHUTE HHTEPeTHUUKN Mpesxku JKI'U
»AHTUKO U ,,MynTukynarypa“ — TeroBo, Bo CYI'C ,,Apcenu
JoBkoB“, Bo yueOHara 2012/2013 ycnemHo ce peaar3uparie
mpBata ¢aza ol IPOEKTOT.

Bo texor na mecen ampun (17 u 19) 6ea oapxxkanu
IBe pabOTHIHHIN Ha TeMma ,,MyITHKYJITYpPHO ONIITECTBO
u ,, KoMyHUKalMCKuW BEMITHHU® Ha Kou ydecTByBaa 50
YYEHUIH TOACIICHH BO JIBE TPYITH CO MEIIaH ETHUYKH COCTAB.
Wmajku npenBuj Jeka yCIeIHOCTa Ha KOMyHHKalMjaTa e
3HauajHa aJika BO MPOIIECOT HAa MHTEpakiuja, MeryceOHO
pasoupame U rpajcme Ha 10BepOa, YUSHHUIIUTE CE 3ar103Haa
CO OCHOBHHTE IpaBWJIa 3a KOMYHHKallHja, pas3rieqyBaa
NO3UTHBHH M HETAaTHBHM IPUMEpPU 3a KOMYHHKaIlHja O]
CEKOjTHEBHUOT XKMBOT M HaydyWja Kako Ja T'M COBJajgaar
OapuepuTe KOM HETaTHBHO BJHMjaaT Ha IPOLECHUTE Ha
koMyHHKanuja. OBaa Tema TpeAM3BUKA TOJIEM HHTEpec
Ka] Y4YEHUIUTE, a MNPaKTUYHHTE BEXOM Oea TOBOJI 3a
JMCKYCHja M aHAJIM3a HA HUBHOTO OJIHECYBambe BO TEKOT Ha
CTIpOBeyBamkbe HAa UCTHUTE, OJHOCHO 332 HEMPABHIHOCTUTE
U TO3UTUBHUTE aCHEeKTH, KOM CaMHUTE€ T'H BOOYH]a.
Cenak, Ha KpajoT CUTE ce coIlacuja JcKa BEIITHHHTE Ha
KOMYHHKaIldja Ce y4aT M JIeKa JOKOJKY C€ NMPHUCTANU CO
nobpa Bolja, BHUMaHKE M TIOYUTYBalke KOH JAPYTUOT, HeMa
Jla ©30CTaHAT MOCAKyBaHUTE PE3YJITATH.

BropuoT nukiyc paboTHIHHAIM Ha TeMuTe ,,Henacuinna
KOMYyHHKanuja“ v ,,AKTHBHOCT BO 3aeIHUIaTa" Oea ofpKaHu
Ha 14 u 17 mMaj, co 11e yUYSHUIIUTE J1a TH COBJIAaaT TEXHUKHUTE U
BEIIITHHUTE 32 BOJICHE HA HEHACUITHA KOMYHHKAIIH]a 1 MUPHO
paspenryBame Ha KOH(OIUKTHTE. 32 BpeMe Ha paOOTHITHHIINTE,
CPEIHOIIKOJIIUTE MPAKTUYHO TM BEKOAa TEOPETCKUTE
HAaCOKM BO OJHOC Ha BOICHETO HEHACHWIIHA KOMYHUKAIHja U
JTUCKYTHpaa 3a CBOUTE CTABOBU HA TEMH OJIUCKH JI0 MIIQJINTE.
Cero Toa mpHJIOHECE Ja pa3depar U HaydaT Kako aKTUBHO
Jla clylaar, Kako Jia TM IIPE3eHTUpaaT CBOUTE apryMeHTH U
KaKo Jla TH TpaHcopMupaar KOHQIUKTUTE BO KOMIIPOMUCHO

“Pjesémarrésit né konferencé vlerésuan pozitivisht
zbatimin e pérgjithshém té ngjarjes dhe shprehén
kénaqésiné e tyre pér faktin se ditét t€ pushimeve té
verés 1 mbushén me cilési, mésuan gjéra té reja pér
veten dhe té tjerét, por edhe ishin t€ animuar dhe
té inkurajuar t€ mésojné né lidhje me pérfitimet e
aktivizmit qytetar, bashkéjetesés dhe pér ndarjen e
interesave té pérbashkéta dhe prioriteteve.

Né kornizat e projektit “ Népérmjet aktivizmit
rinor drejté bashké&jetesés sé shumélloshmérive né
shogeri” implementimi I s€ cilés ésht€¢ mundésuar
nga Delegacioni | Bashkésis Europjane — Instrument
Europjan pér demokraci dhe t€ drejta njerzore dhe
mjetet  joqeveritare interetnike 1QG Antiko dhe
Multikultura — Tetové, né SHMQSH Arseni Jovkov,
ne vitin 2012/13 me sukses u kry faza e paré e projektit.

Gjaté muajit prill ( 17 dhe 19) u realizuan dy
puntori né temén “Shoqéri multikulturore” dhe
Aftési komunikimi” ku morén pjes€ 50 nxénés té
ndaré n€ dy grupe me pérbérje té pérzier etnike.
Duke pasur parasysh se komunikimi €shté unazé e
réndésishme né procesin e interakcionit, t€ kuptuarit
e ndérsjellt dhe ndértimi I besimit, nxénésit u
njoftuan me rregullat bazé t€ komunikimit, rishikuan
shembuj pozitiv dhe negative t&€ komunikimit t&
jetés sé réndomté dhe mésuan se si ti prishin barierat
qé negativisht ndikojné né procesin e komunikimit.
Kjo temé sfidoi interest € larté te nxénésit, kurse
ushtrimet praktike ishin rast pér diskutim dhe
analizé t€ sjelljes s€ tyre gjaté zbatimit té t& njejtit,
respektivisht parregullsité dhe aspektet pozitive né
té cilat hasén. Por, né fund té gjithé ishin t€ pajtimit
se aftésit e komunikimit mésohen dhe se nese I
gasemi me qéllim té mir€, kujdes dhe respekt ndaj
té tjeréve, nuk do t&€ mungojné rezultatet e pritura.

Cikliidyté i punétorive né temat “ komunikime
jo t& dhunshme” dhe “Aktivitet né shoqéri” u
realizuan mé 14 dhe 17 maj, me qéllim qé nxénésit
ti mjeshtérojné teknikat dhe aftésit pér udh€heqje té
komunikimit pa dhuné dhe zgjidhjen e konflikteve
né ményr pagésore.

Gjaté punétorive, nxénésit praktikisht i
ushtruan drejtimet teaorike t€ komunikimit pa
dhuné dhe diskutuan pér géndrimet e tyre né tema
pér té rinj.

E gjith kjo, béri qé té kuptojné dhe t€ mésojné
se sin ¢ ményr active t€ ndégjojné, si ti prezentojné
argumentet e tyre dhe si ti transformojné€ konfliktet ne



peuieHue, 0e3 ynorpeba Ha KakBO OMJIO HACHJICTBO HIIU
arpecMBHO OJHECYyBame. YUCHHIIMTE Ha KPajoT 3aKiIyddja
JieKa HUBHHUTE MHTEPECH M MPUOPUTETH CE PEIaTUBHO MCTH
WM CITMYHU 0e3 pa3liika Ha HUBHATa €THUYKA MPHUIIAIHOCT,
1 TITO € HajBa)XXKHO, CE COIIacHja JeKa MpeKy KOHCTPYKTHBHA
nebara, pa3Ouparme U MOYUTYBABE Ha IPYTHOT, MOXKAT J1a TH
ycoracar CBOMTE CTaBOBH M MHUPHO Ja TW pa3peuiar CUTe
Hejopa3orpama U KOH(IAKTH.

Jdemna wkona

Bo mepuomor ox 15 — 20 jymm 2013 Bo Oxpum, 24
CPE/THOIIKOJIIH OJ] YSTUPU MYJATHCTHUYUKH YUMITUIITA, MEl'y KO
u mect yuenuiw o CYI'C ,,Apcenu JOBKOB* nMaa MOJKHOCT Jia
Ce eAyLMpaar, IpyXar 1 MPeKy MPaKTUYHH U KPEaTUBHHU CECHU
Jla TU CIIOJIeTIaT CBOMTE WJIEH 32 Pa3B0j HA MYIITHKYJITYPaIA3MOT
BO HUBHUTC y‘-II/IJ'H/IIHTa " JIOKAJIHU 3aCIHUIA.

3a Bpeme Ha mectaHeBHara JlerHa mKonma 3a
MYJITHKYJITYpaji3aM, YYEHHLIUTE CO MOAJApLIKa Ha
npodecopute M 00ydyBauuTE YCIEIIHO TH pealu3upaa
MPEABUICHNUTE COIPKUHM U CE€ TIOKaXKa JieKa Kaj HUB MOCTOU
KpeaTUBeH IOTEHIMjaj, MOCBETEHOCT W HHHUIMjAaTHBA 32
npe3eMame KOHKPETHH AaKTHBHOCTH KOM IIPOMOBHpAar
3a€[HUINTBO, HEHACHJICTBO, TOJIEPAHIMja M  COXHBOT.
CrexkHaTUTEe BEIITHMHH W 3Hackha Ha YYCHHIHUTE WM
[OMOTHAa Ja TOArOTBaT YETHUPU jaBHU AaKUMU IOBP3aHU
CO MYJITHKYJITYPAJH3MOT, 4YMja HMMIUIEMCHTALHja
3aroyHa BO CENTEMBpPH.

Y4ecHANUTE Ha IIKOJIATa IIO3UTUBHO ja OIIEHH]ja
[eJIOKYITHaTa MMIUIEMEHTanuja Ha HACTaHOT M TO
M3pasvja CBOETO 3aJI0BOJICTBO MOpPajy (HaKTOT IITO
MJIQINTE HEKOJIKYy JEHa OJ JIETHUOT pPAaCIyCT TO
WCTIOJHYja KBAJIMTETHO, HAy4HWja HOBU DPabOTH 3a
cebe W 3a JpyrWTe, HO MCTO Taka Oea aHUMHUpPAHU
U TIOTTHKHaTH Ja TH OCO3HAaT IPHIOOWBKHUTE
O  IparaHCKUOT AaKTUBH3aM, COXHBOTOT U
CTIOJICMYBAabeTO HA 3aeAHUYKUTE WHTEPECH W
[IPUOPUTETH. Y UEHULIUTE TPEUIOKUja U HAPEAHUTE
TOJIMHY Ja C€ MPOJOIDKH CO OPraHU3HPamEe Ha BAKOB
BUJI €IyKAaTUBHHM aKTHBHOCTH 32 MJIAJHTE W Jia ce
omndarar noroieM Opoj y4eHHUIIH.

vendime compromise, pa pérdorimin e ¢farédo dhune
apo sjellje agresive. Nxénésit arritén né pérfundimin
se interesat dhe prioritetet e tyre jané relativisht t&
njejta ose té ngjajshme, pa dallim t€ t€ etnitetit q€ 1
takojné, dhe cka éshté mé me réndési, se u pajtuan qé
népérmjet té debateve konstruktive, té kuptuarit dhe
respektimi I t€ tjeréve, mund ti pérputhin géndrimet
e tyre dhe né ményr g€ geté mund ti zgjidhin té gjithé
moskuptimet dhe konfliktet.

Shkolla verore

Né periudhén nga 15 to 20 gershor 2013 Ohér, 24
i nxénés nga katér shkolla multi-etnike, duke pérfshiré
edhe gjashté nxénés nga shkolla e mesme “Arseni
Jovkov” patén mundési pér tu edukuar, shogéruar dhe
pérmes sesioneve praktike dhe kreative pér t€ ndaré
idet€ e tyre pér zhvillimin e multikulturalizmi népér
. shkollat dhe komunitetet lokale.

Gjaté gjashté ditéve Shkollé verore pér
multikulturaliz€ém, nxénésit me mbéshtetjen e
mésuesve dhe trajnuesve arritén té zbatojné€ me
sukses pérmbajtjen e planifikuar dhe treguan se
ka nj€ potencial krijues tek ata, angazhim dhe
iniciativé né marrjen e veprimeve konkrete qé
promovojné unitet, jo dhunés, tolerancén dhe
bashkéjetesén. Aftésive t€ fituara dhe njohurité e
nxénésve ndihmuan pér t€ pérgatitur katér veprime
publike gé lidhen me multikulturalizmin zbatimi i t&
ciléve filloi né€ shtator.

Pjesémarrésit né kété shkollé vlerésuan
pozitivisht zbatimin e pérgjithshém té ngjarjes dhe
shprehén kénaq€siné e tyre pér faktin se ditét t&
pushimeve t€ ver€s i mbushén me cilési, mésuan
gjéra t€ reja pér veten dhe té tjerét, por edhe ishin
té animuar dhe t€ inkurajuar t€ mésojné n€ lidhje
me pérfitimet e aktivizmit qytetar, bashké&jetesés
dhe pér ndarjen e interesave t€ pérbashkéta dhe
prioriteteve. Nxénésit propozuan € edhe né vitet né
vijim t€ vazhdohet me organizimin e aktiviteteve t&
tilla educative pér t€ rinjé dhe t€ pérfshihen numér
mé [ madh I nxénésvé



Xymanumapna akyuja
wXYMAHOCTA HE IIPU3HABA ' PAHUIIH “

Ha 28 oxtomBpu 2013 yuenurure og CYI'C ,,Apcenn
JoBkoB“ oy Ckorije, opraHM3upaa jaBHa aKifja 3a coOupame
Ha (UHAHCHUCKH CPENCTBA, 00JICKa W MTPAYKH 3a MOMOII Ha
nerara o JlneBeH nenTap 3a nena Ha yiuna o Llyro Opuzapu.
OOenrHETH BO UMETO HA XYyMaHOCTA, HHE CPEAHOLIKOJILIUTE
O]l HAIIETO TOJEMO MYITHETHHYKO YUWIMIITE OJp’KaBMe
XyMaHUTapPECH My3UUKH HACTAIl Ha KOj Oca U3BEICHN ITECHH OJ1
MakeJIOHCKaTa, adaHcKara, poMcKara, Typckara U cprickara
My3HUKa KYITypa.

[lybnukara Geme BOOMyIIEBEHA O MYJATHETHUYKOTO
eIMHCTBO MITO IO MOKA)KaBME M MHOTY JapexIJINBO JOHHPAa
JIeTT Ol CBOjOT OyIIET M COIICTBEHOCT BO IOIPIIKA HA OBOj
xymaH ynH. Co oBaa jaBHa akuuja, HUE CPETHOLIKOJILIUTE
ja mpeHecyBame Iopakara 3a MPOMOIMja U MPaKTHKYBambe
Ha BPEAHOCTUTE Ha MYITHKYITYpPaIU3MOT M JIOKa)KaBMe
JieKa EIMHCTBEHO CO 3aeJHHUYKO JIEjCTBYBAEmE MOXKEME I
MpUIOHECeMe 3a TO3UTHBEH Pa3BOj BO OIMIITECTBOTO M A3 UM
IIOMOTHEME Ha OHHME Ha KOM HAaBUCTHHA MMaaT 1moTpeda ox
TTOMOIII.

Aksion Humanitar  Multietnik i
Nxénésve té Shkolles té Mesme
“Arseni Jovkov” Shkup

Né 28 tetor 2013 nxénésit e SHMK
SHMQSH “Arseni Jovkov” prej Shkupi,
organizuan aksion publik pé€r mbledhjen
e mjeteve finansiare, veshmbathje dhe
lojra pér fémijét e Qendrés ditore pér
fémij né rrugé nga Shuto Orizari. T&
bashkuar né emér t€ humanizmit, nxénésit
e késaj shkolle multietnike mbajtén koncert
bamirésie me muziké maqgedonase, shqipe,
turke, rome dhe serbe. Publiku i kénaqur
nga uniteti multietnik gé nxénésit e treguan
dhuruan bujarisht njé pjes€ e buxhetit t€ tyre si
mbéshtetje e kétij akti human. Me kété€ aksion
publik, nxénésit e shkollés t€ mesme e pércjellin
mesazhin e tyre pér promovimin dhe praktikimin e
vlerave té multikulturalizmit dhe treguan se vetém
duke vepruar s€ bashku mund té kontribuojné pér
zhvillimin pozitiv t€ shogéris€ dhe ti ndihmojné
atyre qé me té vértet kané nevoj pér ndihmé.

Ky aktivitet u realizua né kuadér t€ projektit
“Népérmjet aktivizmit té t€ rinjve drejt bashkéjetesés
sé daliimeve né bashkési” ku géllimi kryesor &shté
rritja erolit dhe aktivizmit tét t€ rinjve né promovimin
dhe praktikimin e vlerave té multikulturalizmit dhe
bashkéjetesés né komunitet. Projekti €shté finansuar
nga Unioni Evropian né kuadér t€ Instrumentit
Evropian pér demokraci dhe t€ drejta té njeriut
(EIDHR) ndérsa e implementon Iniciativa qytetare
e femrave ANTIKO dhe Multikultura.




Omeopena oevama
WwMYITHKYIITYPATH3AM UMA JTH H/THUHA?!“

Ha31-BuokromBpu 2013 roz., 6etre opraHu3upana jaBHa
aKiMja, 0TBOpeHa jebara 01001acTa Ha MYITUKYITY PAJIU3MOT:
»MYITHKYITypanu3aM - uMa Ju HWaHuHA?. 3aemHo Cco
cBouTe TNpodecopu U POIUTEIM NPOAUCKYTUPABME 3a
OcHedUTUTE W HUMIUIMKALMUTE KOU MYITHKYIATYpPaIU3MOT
' HOCH cO cebe, HO Ha KpajoT €AHOINIaCHO OAJTYYHBME JeKa
cemak copaboTKaTa U COKUBOTOT € HAa4MH 32 JKUBECHE BO
MYJITHETHUYKH OIMIITeCTBa Kako Hameto. Co oBaa jebara
HUE YUYCHHIIUTE CIOJEIMBME JIeJI OJf CBojaTa Iopaka 3a
TOJEpaHLMja W HEryBamkbe Ha 3aeIHUYKUTE BPEIHOCTH.
OBaa axkTHBHOCT € peajM3upaHa BO paMKHTE Ha
MpoeKToT ,llpeky MIaguHCKKM axkTHBHU3aM KOH COXKHBOT
Ha pPa3MUYHOCTUTE BO 3aeAHMIATA’ 4YMja IVIaBHA LEJI €
3roJieMyBame Ha yliorara W akTUBU3MOT Ha MIIQJUTE BO
IIPOMOBUPAKBETO U IPAKTUKYBaHETO HAa BPEJHOCTHTE HA
MYJITHKYJITYPaJIU3MOT U COKUBOTOT BO 3a€AHULIATA.

[MunryBaar: Monuka @umuesa I11-10
Apmuan Ajazu [V-16

Debat e hapur
“Multikulturalizmi — a ka ardhméri?

Nxénésit e shkollés t€ mesme “Arseni
Jovkov” prej Shkupi, n€ 31.10.2013 né kuadér té
aksioneve lokale, organizuan debat nga fusha e
multikulturalizmit:. Sé bashku me profesorét dhe
prindérit diskutuan pér pérfitimet dhe implikimet
té cilat multikulturalizmi 1 sjell me vete, por né
fund unanimisht vendosén se kjo €shté njé ményré
e jetesés né€ shoqérité multikulturore si¢ Eshté e
jona. Me kété debate nxénésit pércollén njé pjesé
e mesazhit t€ tyre pér pérkujdesjen e tolerances dhe
respektimin e vlerave t€ pérbashkéta.

Ky aktivitet u realizua né kuadér té projektit
“Népérmjet aktivizmit té t€ rinjve drejt bashkéjetesés
sé daliimeve né bashkési” ku qéllimi kryesor &shté
rritja e rolit dhe aktivizmit t€ rinjve né promovimin
dhe praktikimin e vlerave t€ multikulturalizmit dhe
bashkéjetesés né komunitet.

[MumryBaar: Monuka ®@umuena [11-10 u
Apauan Ajazu [V-16



YUYuInIHn AaKTUBHOCTH

,,O0080e mpernaseme co aemobyc 60 Koj eueute necua. besue
YueHuyu 00 Mewlan emHuuky cocmas: Maxeoonyu, Anbanyu,
Typyu, bocanyu u Pomu, no moa 6oonwimo He Hu npeveuie
OuodejKu cexoeaul clodcHo pabomume 60 cume npoekmu.

Hamero yuminmre CYI'C ,,Apcenu JoBkoB* € nen of

[Ipoekrotr 3a MefyeTHHYKa WHTETpaInja BO 00pa30BaHUETO,
ko0j Bo Penry6nimka Maxenonuja ce cipoBemyBa mpexy Y CAUJL
1 MuHUCTEpPCTBOTO 3a oOpasoBaHue. Jlocera, mpeKy MHOTY
MIPOEKTH TTOKAYKaBME IIITO 3HAYAT PA3IMKUTE U CTEPEOTUITUTE
BO CEKOjAHEBHHOT >XMBOT M CHTE 3aeIHO YCIENHO TH
COBIIQ/TyBaMe TIPETPEKUTE.
Co momapiika Ha YCAUWJl ocrBapuBMe 30paTUMyBarme CO
CpenHoTo eKOHOMCKO yuwnuimTe ,Jane CaHmanckum “ of
burona, a 3a Bneyaronure ¥ MMOpPECUHUTE O OBaa cpenoda
roBopar Qotorpaduunte.

ITo Hekonky goroBapama U MPEroBapama KOHEUHO
ormaryBaBMe BO buroma Bo CpemHOTO €KOHOMCKO
YUUIUIITETO ,,JJaHne CaHIaHCKHU®, KaJie IITO CE 3alm03HaBME
CO YYCHHUIIM Ha Haia Bo3pacT. OfoBe TpraaBMe co aBTo0yc
BO KOj edelle mecHa. beBMe yueHWIM O] MEIIaH €THUYKH
cocraB: Makenonnu, Anbaniu, Typru, bocanmu u Pomu,
HO TOa BOOIIITO HE HU Ipeyelne OUJIejKh CEeKOoTall CIOKHO
paboTHMe BO CHUTE MPOEKTH.

ITo monruoT maT MpUCTUTHABME BO brTosa, rpasoT Koj € TpeT
I10 TOJIEMHHA BO HAIllaTa TaTKOBHWHA, TPAJOT KOj IITO € TIO3HAT
110 cBojoT IIInpoK Cokak Imo Toa IITO € KYITypeH, 00pa3oBeH,
WHAYCTPUCKH W Hay4eH IeHTap. Tyka ce HaoraaT W JIed Of
KOH3YJIapHUTE TPETCTABHUINTBA U ce pa3dupa My3ejoT Ha
TAaTKOTO Ha Typckara Hanrja Keman Aratypk.

[lo cumHyBameTro o5 aBTOOYyCOT y0aBO HE Ipeyckaa
JUPEKTOPKATa HA YUYWIHINTETO M JET OX MpodecopuTe.

Aktivitete shkollore

VELLAZERIM I “ARSENI JOVKOV”
SHKUP DHE “JANE SANDANSKI” -
MANASTIR

Erdhi edhe dita pér t€ shkuar n€ Manastir, dité té
cilén e prisnim me padurim qé t€ udhétonim deri né
Manastir pér t€ vizituar shkollén “Jane Sandanski”
shkollé e mesme ekonomike siq jemi edhe ne. Erdhi
dita enjte ku né 8 t&€ méngjesit u mblodhém té gjith
ku ishim t€ pérzier edhe nxénésa nga paralelet
shqiptare dhe nga ato maqedone, por pér ne nuk
€shté ndonjé gjé e quditshme sepse gjithmoné t&
gjitha projektet e shkollés ne i kemi realizuar sé
bashku. Dhe si¢ thash edhe mé herét u mblodhém té
gjithé dhe u nisém drejt autobusit i cili po na priste
para shkollés soné, hypém té gjithé u vendosém
dhe u nisém duke kénduar e duke geshur té gjithé
sébashku... Pas gjithé asaj rruge t€ gjaté mir€po
edhe zbavitése mé né€ fund arritém né qytetin e
bukur t& Manastirit, qytet i cili njihet si qyteti i 3
mé 1 madh ne shtetin tong, me e réndésishmja éshté
se po né két€ qytet para 105 viteve €shté formuar
alfabeti 1 gjuhé&s shqipe, gjithashtu éshté e njohur
edhe pér sokakun e saj té gjér, éshté qytet kulturor,
industrial dhe siq e dijmé vendi ne te cilin gjinden
shum zyra konsullore dhe babau i nacionalitetit turk
Kemal Ataturk. Pasi g€ zbrit€ém nga autobusi para
na prisnin drejtoresha dhe disa nga profesorét e asaj
shkolle té cilét na mirépritén me ngrohtési, pastaj na
vendosén né sallén e tyre sportive ku na prisnin disa
nga nxénesit ¢ asaj shkolle me té cilét u njoftuam
dhe na priten shum mir.

Pas disa minutave na treguan se kishin pregaditur
aktivitete té ndryshme g€ ne te zbaviteshim, dhe ku
morem pjes te gjith nxénesit ku disa luanin ping-pong
disa basket disa shah poashtu kishin pregaditur edhe
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Brieyatokot Oemie - IpeKpacHO YUMIMIITE U yIITE MOA00pH
nomakunu. Ce 3a0aByBaBMe, JIeJl OJI YUCHHUIIMTE MIPaa MHHT-
MIOHT, KOIIapKa, a MOBEKETO CIyIIaBME MY3HKa, MyIITaBMe
MECHU KOW TW ONHWINyBaa HammTe rpagoBu. [lortoa mmasme
MaJl KOHIIEPT JAEBOjY€ O]l HUBHOTO YYWIIUIITE HU CBHPELIC U
Tneelle Ha TUTapa, a yYeHUYKH O] HAIIeTO YYHJIMIITE TIeeja Ha
anbancku jazuk. Ce pazdupa, OMIejKU Ol HAILIETO YUHUIIHIITE
UMa ¥ YYCHHUIM KOM C€ TNpPBH 3a WMIrpame ce (aTruBMe U
HampaBHBME €IHO TOJEMO Opo, Ma AypH W mpodecopure
ce daruja Ha opoto. Opo, kKoe Oele UCIOIHETO CO MHOTY
HACMEaHU U 3aJI0BOJIHH JIHIIA.

[Toroa ro mocetuBme my3ejotr Ha Mycrada Keman Ararypk,
BOIMYH HU Oea yueHnuute. My3ejoT Oelie mpekpaceH U MHOTY
HayyuBMeE, 110TOa MpoiieTaBMe Mo Kadyaumara no Llupok
COKaK M ce 3amo3HaBMe nopodpo meryce6no. Kako mro ce
BEJIM C¢ IITO € yOaBo KPaTKO Tpae U J10j/1e BpEeMe 3a BpaKkame
Ha3aja. Kako mro 10jaoBme co necHa Taka U TprHaBMe.

OBaa mocera Oeme y0aBa MOXKHOCT J1a CTEKHEME HOBH
npujarencTsa, MeryceOHO Mmogo0po J1a ce 3armo3HaeMe 1 Jia ce
npyxume. ['m ogexyBame yueHurure on ,,Jane CanmaHCKu
Jla TO MocCeTaTr HAIIMOT I'pad U YYUIUIITETO, JOTOTrall Ke ce
nonuiryBame Ha Dejcoyk.

[Mumysaar: Coduja CtojaHOBCKA U
Marnanena Cangesa [V — 10

njé mini koncert pér ne ku kéndoi njé vajz e shkollés
J.S. mir€po pas asaj edhe dy nxénese té shkoll€s soné
nga paralelet shqiptare kénduan disa kéngé ku té
gjith€ sébashku po i shijonim ato momente.

Pas asaj kuptohet pasi qé kemi nxénesa shum qejfli
si themi ne shqiptarét filluan té gjithé t€¢ kéndonin
dhe t€ vallzonin me kénge t&€ ndryshmé qytetare ku u
kapén ne valle jo vetém nx&nesat por edhe profesorét
ku té gjith€ sé bashku t€ geshur po zbaviteshim jasht
mase, mirépo pér fat t&¢ keq kjo festé duheshte t&
mbaroj kétu, sepse do té na dergonin né muzeun e
Kemal Ataturk. U nisem te gjithé s€ébashku edhe
nxénésit e shkollés toné edhe ata té J.S. per ne muze
ku rrugés pamé shumé ndertime t€ bukura antike
dhe nxénesat e asaj shkolle po na i shpjegonin t&
gjitha kur ku dhe si kan€ ndodhur ato ngjarje. Muzeu
ishte mahnités kishte shumé gjéra interesante t&
cilat nuk i kishim paré ose ndégjuar ndonjéheré ne
jetén toné. Pasi q€ vizituam muzeun kishim kohé té
liré pér te shétitur ku te gjith vendosem té shkonim
ne ndonje kafe pér tu relaksuar dhe per tu njoftuar
mé miré ndé€rmjet vete. Mirépo gjdo gjé e mir€ ka
edhe ndonjé t€ keqe dhe e keqja e kétij ekskurzioni
ishte se kishte ardhur koha pér tu kthyer né Shkup.
Edhe pse ishte njé ekskurzion i vogél ne kaluam
jasht mase bukur, dhe shpresojmé se edhe ata jané
kénaqur si ne dhe presim qé né t€ ardhmen té kemi
kontakt qé edhe ata t& vijné né qytetin toné dhe ti
njoftojmé me bukurit dhe historit e Shkupit.

ARTIANA AJDINI I'V-13



JIMIIHA AKTHBHOCTH

JTHO BO PUPOJIA

A}ftivitete shkol!pre .
SE BASHKU NE NATYRE

., Yuenuxom Eoun Xanum yuecmeysauie 60 Hamnpesapom
no gomoepagcru sewmunu u ycnea 0a 20 cmasu 60 Kaoap
cexoj ceemenm 00 manupecmayujama. Heecosuom mpyo beute
HA2paoeH, moj 20 0c6oU GMOPOMO MeCmo u My 0odenuja
cpebpen medan

[Ipoekror ,,Cpeanommkoncku urpu koj Ha 05.10.2013
rox. ce oapxka Ha Cpenno BomHo Oemie Bo opranumzanuja
Ha 3" COEPA Ckomje m co mommpmka Ha I'pang Ckomje.
Ha Manudecranuja yyecTByBaa YUeHULM OJf CUTE CPEIHU
yummuinrta Ha I[pag Cxomje mom cioraHoT ,,3aeIHO BO
npupoaa‘“.

»»CPEIHOIIKOICKH UTPH** BKITYYH PA3IINIHA AKTUBHOCTH
(kpoc, HaTmpeBapu BO 3HACHE, YMETHUYKH BEIITHHH,
OpHUEHTAIH]ja, eKOJIOIIKHU-3EJICH! UTPH, 320aBa...), a c€ o el
Jla TH TIOTTUKHE CPETHOIIKOJIINTE JIa Pa3BHjaT CBECHOCT 3a
noTpedara W HEOMXOJHOCTA O HUBEH PEIOBEH MPECTO] BO
MpUpoJIa CO Tell MOoA00pyBame U yHAIPEIyBakhe Ha HUBHOTO
MCUXO(U3UYUKO 37paBje.

YdyeHunuTe BO KOOpAMHALIMjAa HA CBOWUTE HACTaBHHULIU
W OpraHu3aropure Ha MaHUdecTanujata, Td clenea
aktuBHOcTUTE BO mepuof ox 10:00 4. go 13:00 u. Hamero
yuniumte, CEIIYI'C ,,Apcenn JoBkoB®, ydecTByBallie BO
MOBEKe CPEAHOIIKOJICKH UTPU: HATIIpeBap MO aKTepcKa urpa,
noTpara 1o CKpHeHOTO OOTraTcBO, HATIIPEBAP 110 HOBUHAPCKU
u dororpadcku BemTHHA. YueHuruTe Xapuc [lokoBuk

u AMena JlpriJbaHUH yueCTBYBaa BO HATIIPEBAPOT 10 aKTEPCKa
Wrpa co apamarusanyjara ,,MaXoT u KJIaJuiTHUIaTa’.

VYuenukor Equn XanuM ydecTByBallle BO HATIIPEBAPOT
o ¢ortorpad)cKy BEIITHHA M ycIiea Ja TO CTaBU BO KaJap
CEeKoj cerMeHT o MaHudecranujara. Herosuor tpyn Oere

o

“Nxénési Edin Halim ishte pjesmarés né garén pér
fotografi dhe arriti qé€ t€ vendos né€ kuadér t€ gjitha
segmetet e manifestimit.

Mundi tij ishte i shpérblier,ai fitoi vendin e dyté dhe
ju dha medalja e argjent&”

\

“Projekti lojrat t€ shkollave t€ mesme” I cili u
mbajt n€ datén 05.10.2013

né Vodnon e mesme ishte organizuar nga
ZGSFERA —Shkup dhe me perkrahje t& Qytetit
t& Shkupit.

N¢ kété manifestim pjesémarés ishin nxénés nga
t€ gjitha shkollat e mesme t€ Qytetit t€ Shkupit
me slloganin “SE BASHKU NE NATYRE”

“Lojrat t€ shkollave t€ mesme” pérfshinin
aktivitete t€ ndryshme (Kros, garat t¢ diturisé,
shkathtési artistike, orijentim, lojra ekologjike t&
gjelbérta, argétim..)

E gjithé kjo u bé me géllim qé ti nxit nxénésit
té shkollave t€ mesme qé té vetédisohen pér
nevojén e zhvillimit t€ tyre né natyré me
géllim té€ pérmirsimit t€ shéndetit té tyre
psiho-fizik.

Nxénésit né koordinim me profesorét e tyre dhe
organizatoren e manifstimit I ndjekin aktivitetet né

11
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HArpajacH, TOj TO OCBOM BTOPOTO MECTO W My IOJCIHja
cpeOpeH mena.

Yyennnute Enmun JykoBuk n Bmatko JakumoBcku TO
Oapaa CKpHEHOTO OOTaTCTBO.

CI/ITC AKTUBHOCTHU Ha OBOj HaCTaH TW IIOTTUKHaa "
co3/1a/10a 3a JIpyk0a, yuerme 1 3al103HaBakE CO HOBH 3HACH:A,
a HATIIPEBApPyBAYKHOT KapaKTep OBO3MOKH HCTPAXKYBarbe
U ydeme, TPCHHpamke M BEKOAWE, YMETHUUYKH M €CTETCKU
pa3Boj.

[Mumysa: Xpuctuna [ujakoscka II - 12

periudhén nga ora 10-13. Shkolla joné SHMQSH
ARSENI JOVKOV ishte pjesmarés né disa lojra:
gara né aktrim,ndjekje pas pasurisé s€ fshehur, gara
né aftési pér gazetari dhe fotografi.

Nxénésit Haris Xhokovic dhe Amella Ndrplanin
ishin pjesmarés né garén pér aktrim me dramatizimin
e “BURI DHE BASTROJA”

“Nxénési Edin Halim ishte pjesmarés né garén
pér fotografi dhe arriti € té vendos né kuadér té
gjitha segmentet e manifestimit. Mundi tij ishte i
shpérblyer, ai fitoi vendin e dyté dhe ju dha medalja
e argjent”

Nxénésit Eldin Jukovic dhe Vlladko Jakimovski
kérkuan pas pasuris sé€ fshehur.

Gjitha aktivitetet e késaj ndodhie I nxitén nxénésit
pér shogerim, mesim dhe pasuri me njohuri t€ reja,
ndérsa karakteri garues ju mundésoi kérkim dhe
mésim trajnim ushtrim si dhe zhvillim estetik dhe
artistik.



JIMIIHHU AKTUBHOCTH
3bEJHA YYUJIMIITA —

ctivitete shkollore
IKOLLA TE SIGURTA — MESI

PMOHUYHA CPEJJUHA*

,, Hue oeyama yuyume 00 ona wmo 2o enedame. Axo
Jlcuseeme co oxpadpyearbe 00 Cmpana Ha OKAUHAMA U
Hawume pooumenu CMmeKHy8ame camooosepoa, aKo xHcuseeme
CO MONEPAHYUa U HUE ce YHUMe Had MPRenue, ako e nopaiam
3a moa wimo 20 npasume u Hue Ke 6036pamume co No4um
u noceemenocm. AKO JKHUBEEME BE3 HACHJICTBO,
YUYUME JIEKA CBETOT E [IPUJATHO MECTO !!!*

OO0pa30BaHUETO U YUHIIUIITETO CE SIHHU Ol HajBaKHUTE
QJIKH BO CE€YH] )KUBOT, AJIKH CO YHja IIOMOLL CE IBUKHME HaTpel
U ja co3gaBaMe Ha Hamiata uaHuHa. be3deaHo m Oe3rpuxHO
JETCTBO € COH Ha cekoe neTe. be30enHocTa Ha yYeHUIUTE U
BpaOOTEeHHUTE C€ OCHOBHM YOBEKOBH MOTPEeOM M Mpasa, HO 3a
JKaJl, HACUJICTBOTO € IPUCYTHO BO YUWJIMIIHUTE CPEAUHU H TO
HaMallyBa KBaJUTETOT Ha BOCIIUTHO — OOPa30BHUOT IMPOLIEC.
3apagy IpeBeHIMja OF HACHJICTBO BO YUYWIHINTATA, Of
MHUHAaTaTa ToJMHA € BO TEK IMPOEKTOT ,,be30eann yunnaumra —
xapMoHn4Ha cpeauHa‘. M Hameto yumnuimre CYI'C ,,Apcenu
JOBKOB** aKTHBHO € BKIIy4€HO BO CUTE AaKTUBHOCTH: CIIOPTCKH,
MY3HUKH U JIUTEPaTypHU MaHU(pEeCTalui KO UMaaT 3a el Aa
ja mozmoOpat armocdepara BO YUYWIMIITETO, Ja TO TOAUTHAT
HUBOTO Ha TOJIepaHIMja Mel'y MJaguTe Jiyfe M Ja co3gajuar
3apaBa M NpHjaTHa atMocdepa 3a yuemhe W HalpeayBarbe.
»34CIHO TPOTHUB HACUJIICTBOTO Oemre CJIOraHoT Ha
My3uuKkara MaHugecTanyja xoja ce oapxka Bo [paackuor
mapk BO cpeauHara Ha centeMBpu. Ha Manudecrauujara
YUYECTBO 3eMaa IoBeKke cpeaHu yuywnumTa Ha [pag Ckomje,
MPETCTaBHULM 07 MHUHHMCTEPCTBOTO 32 BHATPELIHHU PadOTH,
npercraBauy ox OSCE, npercraBuuim ox I'pax Ckomje,
HACTAaBHUIIM, YUCHULIH, POAUTENIN U IparaHy KO I'M CIIyIIHaa
MOPaKHUTE YIaTeHH! 32 MUP, TOJIEPAHLIUja U COKUBOT.

Hue nenara yunme o1 oHa 1TO TO TieAame. AKO )KUBEEMe
CO 0XpabpyBame 01 CTpaHa Ha OKOJIMHATA U HAIIIMTE POAWTENN
CTEKHyBaMe camMoJioBep0a, ako KUBEEMe CO TOJICPaHIInja U HHUe
ce yUHMe Ha TpIIeHHE, ako HE rmogasiar 3a Toa IITO TO MPaBUMe U
HUE ke Bo3BpaTuMe co mouuT u mocBeteHoct. AKO JKUBEEME
BE3 HACWJICTBO, YUUME JIEKA CBETOT E TTPUJATHO
MECTO!!! TTountyBaHu pPOIUTEITH, HACTABHUIIM, IIPOPECOPH
YKHMBEJTE BO MHP U BallleTO JETe Ke JKHBee BO MUP!

ITumrysa: Tea Bpanosa I1-5

Shkollimi dhe shkolla €shté rrethi kryesor 1 seciles
jeté, rrethi i cili na ndihmon t€ ecim para dhe té
formojmé ardhmérin toné dhe fémijeri té sigurté.
Siguria e fémijéve dhe té punésuarve jané té drejtat
kryesore, po pér fat t€ keq dhuna &shté aktuale né
mesin e shkollave dhe zvogglon kualitetin e procesit
té sjelljes pér ndodhité té€ dhunave né shkolla vitin
e kaluar.

Jemi né€ rrjedh me projektin shkollimi i sigurté
dhe mesi harmonik, shkolla joné SH.M.Q.SH
“Arseni Jovkov” éshté kycyr né shumé aktivitete
té ndryshme si t€ sportit, muzikés, literaturave té
ndryshme dhe manifestime t€ cilat kané pér qéllim
pér ta pérmisuar atmosferén, pér ta ngritur nivelin
e tolerancés mes té rinjve, njerézve, pér t¢ formuar
atmosfer mé t€ miré pér mesim dhe pérparim.

T¢ gjithé s¢ bashku kundér dhunés- ku u mbajté njé
tubim muzikor né parkun Qendér, kah mesi i muajit
Shtatoré, né kété manifestim morén pjes€é shumé
shkolla t€ mesme té€ qytetit t&€ Shkupit, pérfagesues
té Ministris sé Punéve té Brendshme, pérfagesues t&
OSBE, pérfagesues té Qytetit t€ Shkupit, arsimtar,
nxénés, prind, dhe pér té gjithé qytetarét té cilét
kishin interes pér té dégjuar porosit t€ cilat ishin
shumé domethénése , pér getsin, tolerancén dhe
jetesén e fémijéve.

Ne femijét mésojme nga ajo q€ shohim, nése jetojmé
né€ mbéshtetjen e prindérve, ne arrijme vetébesim,
nése jetojmé né€ tolerancé neve mesohemi me
durim, nése jetojmé me l€vdata neve mesohemi t&
vlersojmé.

Nése jetojmé€ pa dhuné,
vendi i pérshtatshém.

mésojmé qé bota Eshté

T€ nderuar prind, mésues dhe profesor, jetoni né
qgetési g€ dhe fémija i juaj t€ jetojé i qete!!!
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ECEJ
CKOIIJE, 'PALTY MOJ

Jlamm mokonky O TO OMHUHAJA TojIa CBET 3a J1a HajaaMm
BaKBO MPEKPACHO MECTO KaJe IITO ce Haoram cera, ou Onia
cpekna? Jlaau OM MOsKena Jia TO HaIyIITaM POJHUOT Kpaj U
na 3aMHUHaM? 3a MEeHe Toa Cc€ YIITe K€ OCTaHe HEOATOBOPEHO
nparmame. Ho, cenak, mocrojar iyre KOH IIITO HE TO BpETHyBaaT
JIOBOJTHO OHA IITO TO MMAar c¢ oJeKa He TO H3ryoar.

Cromje e miaBeH Tpan Ha PenyOnmka MakenoHwuja.
Hexowu ro cakart, BO3BHUILIyBaaT, IIOYUTYBaaT U CO TIOT U CBOU
patie ro rpajar 3a Ouje OHaKOB KaKoB IITO € cera, 10/eKa aK
JpYTH €/1Baj YeKaar Ja CH 3aMHHAT O] HEro, HO Toa € 3aroa
IITO HE T 3HAAT JIOBOJIHO YOaBHHUTE, KOM TOj TH IMOCEAyBa.

Ckomje ke OuJe 3amaMereH u oJ0eJIeKaH 10 TOJIEeMHOT
3eMjoTpec, Koj ce ciyun Bo 1963 romuna. Bo Hero, 3aruHaa
okoiry 2000 ckomjaHu, HO HeroBa H3rpajada moroa Oerre
noaBur 1o koj Cxorje ro 100M HOBHUOT I'pallO3€H H3IVIEH.
Crapara >kee3Hn4Ka CTaHMIA, JCHEC € My3€e]j U IIPeTCTaByBa
cuMO0J1 3a [TOTCETYBabE Ha FOJIEMHOT 3eMjoTpec. YaCOBHUKOT
Ha CTaHMLATa € 3aCEeKorall 3alpeH Ha ¢arajiHuTe 5 4acoT U
17 munyTH u3yrpuna. Ckollje HOBTOPHO C€ U3TPaay U CTaHa
TOPAOCT Ha CBETCKaTa COJIMIApHOCT — Besiea mocrapute. U
Taka u Oeme, CKoIje IOBTOPHO ce IpaJy OAHOBO, J0OKBA HOB
JIMK — CIIOMEHHLIU, My3€H, MOCTOBH, CETO OBa € CaMoO JIeJI 01
HETo, HO rpalaHauTe CEeKaKo OYEKyBaarT M yIITe MHOI'Y MHOTY
pabotu Kou Tpeba JonpBa J1a ce peaau3upaar.

Bo cekoja apyra 3emja uiu rpaji Kako U Ja €, KOJKY U
Jia ce yOaBU M BEIIMUYCBCTBEHH HEJ3MHUTE YOABUHH, HAjMHIIIO
ke mu octane Ckorje, OMICjKH TyKa € MOETO CpIIC, MOMTE
MpUjaTed, MECTOTO Kajie ITO CyM M3pacHaya M Kaje IITO
ke ocranam. Ho, Tyka He 3actanyBame, CKOIljeé CEKako To
KpacH HOKHHOT YXHBOT, KYATYPHUTE HACTaHU W TPaJUIIHjaTa.
Hoknute cBemia, aBTOMOOHMIINTE, MPEMOJHUTE PECTOpPaHH,
MaTUIITaTa M TOJIIATA JIyre KO KaKo MPaBKH C€ IIeTaar HU3
YJIUOUTE HA ITITAaBHUOT Irpad, € €AHO O/ HOYGaBI/ITe HEIITa IITo
MU ocTaBaaT royieM Bneudarok. Ha Ilimomranor MakenoHuja,
MaK, KOj MICHW CO OapOKHUTE 3TPajif, CEKOrall ce CIydyBa
HEKO] HacTaH, Kako Ha mpuMmep bemara HOK M SBE3IEHOTO
HeOo 3a Tolme, kou cexoja rouHa ce 00eIe)KyBaar.

QYETI IM SHKUPI

Gjéja mé e shtren;jté! Vendi ku u lindém e u rritém,

ku morém mésimet e fémijéris€, ku jetuam gézimet
dhe hidhérimet tona. Aty u formuam, hodhém hapat
e paré dhe nis€m rrugén e jetés...

Vendlindja &shté kjo toké, kéta guré e drur€ qé né
¢do moment na kujtojné€ origjinén toné. Lavdia e
té paréve &shté drité pér pasardhésit! Eshté thirrja
e kohés pér té€ njohur Vendlindjen dhe kushtrimi i t&
paréve pér té dashur atdheun.

Shkupi éshté vendi mé I bukur pér mua duke pasur
parasysh t€ gjitha bukurité qé€ I ka ai qytet. Ai éshté
kryeqiteti dhe zemra e Maqedonisé. Gjaté periudhés
llire ka gené kryeqendra e Dardanisé dhe njihej
me emrin Scupi dhe dikur ky qytet ishte qyteti me
popullatén mé t€ madhe shqiptare né boté.

Né kohét e sotme Shkupi €shté béré njé gendér e
madhe diplomatike, politike, ekonomike, kulture dhe
akademike e Magedonisé. Ai &shté fryma e lirisé,
fryma e besimit islam dhe fryma e té€ gjithé njerézve
q¢€ shkuan né¢ mérgim dhe e braktisén kété vend.

Ai &shté njé vend shumé turistik, pér shkak
monumenteve t€ ndryshme historike.

Ndér bukurité dhe monumentet e Shkupit jané: Urae
gurit, Carshia e vjetér, Sheshi Skenderbeu, Xhamité
e ndryshme, Kalaja dhe shumé bukuri tjera.

Ato qé mé térheqin mua né kété qytet jané xhamité
té cilét jané té ndértuara qysh né kohrat e lashta
dhe e zbukurojné edhe mé shumé két€ vend. Edhe
pse né kété vend dikur ka pasur 133 xhami, por pas
braktisjes se Osmanlive, Shkupi ka ra nén okupimin
Serb, te cilet i kan rrénuar shumicén e xhamive, e
deri tash ne Shkup kane mbetur vetem 28 Xhami,
por numri i xhamive po rritet n€ rethinen e Shkupit.
Sot kemi 125 xhami né Shkup dhe rethinen e tij.



Kako u fa e, cexoj mar MOkell Jia ce CyApHII CO HEKOj
Jpyrap Wid MO3HaHWK of MuHaToTo... [loprara Maknonuja u
yILITE MHOTY JIPYTH Ipajiou ce OMKOJICHH CO JICHEITHNUTE MJIa/Iu,
KOM Tparaar 10 HOBH aBaHTYpH, ceKako ce Qortorpadupaar co
LIeTI 1a OCTaBaT HEKOj par CIIOMEH BO CeKkaBambaTa Ha CUTE Hac...

Karepnna Tpenuescka III -12

Hox, mpenonra HOK. /lgjcTBOTO ce cirydyBa BO IIIaBHUOT
rpan, Cromje. [letok e. Ce cumHyBam ox 57-11a Ha 100po
mo3Harara aBToOycka cranuua - Pexopn. Mmame rysxsa,
MHOT'Y TYXBa, JIyre, crapu, miaau... Cute Hekajae ofar, a jac
pemmB 1a OupaM HEM HaOJbymyBad Ha MOjOT T'Paj M JyreTo
BO HETO.

Hajnpeo Tpruas kon [lnomranor Makenonuja kaae 6ea
coOpaHu oBeKe IPYIITBa, KOU TH YeKaa CBOUTE pyrapy u 6ea
pellIeHH HOKTa Jia ja MOMUHAT BO HEKOj OJ1 TOOPO MO3HATUTE
Ka(ynuma mim kryoosu. [1otoa ce yraTuB KOH KejOT Ha pekara
Bapmap. On crporuBHaTa cTpaHa Bo OJieckaBa CBETIHMHA Ce
W3Mraa MOBEKeTO HOBH 3rpajid KOM MY JaBaa IMpeKpaceH
u3nien Ha kejoT. Tpruas ga memiagam, o AecHaTa CTpaHa ce
Haoraa aktyenHuTte pectopanu: [lnoH, Ama, Topoc... o1 kaze
IITO €Yellle My3HKa U ce CIIyllaa Becenu rracoBu. Kiacuka,
JIBE-TPH JIPYTapKH, KOJIETH CeHaTH Mya0eTar 3a U3MUHaTaTa
HeJena 1 MPeCcTOjHUOT BUKEH]I.

CakaB Ja BU/IaM U LITO CE CIy4yBa BO IIAPKOT, I1a TPTHAB
Haramy. Kako 1To ce ABH>KeB 110 aTeKkaTa Hau Ay BaB Ha apOBU
KOU celea Ha HEKOja Ol KIIYIHTE, UCTO Taka MOXKEIe Jia ce
CPETHAT U HEKOM CTapH Jyl'e KO pelnie a ce MpoIieTaar u
Jla ce 0aMOpaar BO APYIITBO HA HUBHUTE npujatenu. Oxpejku
[0 MAaToT, 3A0TNIeNaB exHa cJI000nHA KIyna W peliuB Aa
cenHaM. belre MHOTY TUBKO ce CITyIIaiie camo >KyOopermeTo
Ha peKara U NeemeTo Ha mTypuure. [louHas 1a pazmuciyBam
3a OHa LITO IO BUJOB Npes Manky. MojoT rpaj... MoxeOu He
€ HeKoja MeTpornosa kako JIonaoH, kako [lapu3, Ho 3HaM neka
HUKOTAII HEMa J]a MOYKaM Jia TO 3aMEeHaM CO HEKOj JIpyT Ipaj
W KaJie 1 J1a OTHJaM CeKoraul ke ce Bpakam Bo MoeTto Ckorje.

Ce morceryBaM Ha CTHXOBHUTe Ha Bmamo JaneBcku
BO Heromara TmecHa: ,,MoxeOW HemMaMme LPKBU CO 3JIaTHH
KpOBOBH, HO OBOj HapoJI € HajOOTaT Ha CBET CO TIECHU, BUHO U
mpujarenu. CaMo goma cu e qomal™

l'a6puena Kocroseka 1T — 12

Pérvec kétyre e kemi edhe urén e gurit e cila eshte
nje nder monumentet historike te Shkupit, e ndertuar
ne shekullin XV dhe lidh brigjet e lumit Vardar.
Thuhet se até e kané ndertuar Romaket por éshté
rrénuar, me ardhjen e Osmanlive , ura u rindertua
dhe sot &sht€¢ monumenti mé i madh dhe simboli i
qytetit te Shkupit. Vlen té ceket se Shkupit njé dém
té madh I shkaktoi edhe térmeti g€ ndodhi né vitin
né€ 1963 ku ura e gurit u shemb térésisht dhe pastaj
u rindértua nga banorét e saj.

Ajé qé e bén mé t& bukur kété qytet Eshté padyshim
Kalaja e tij, mbizotéron mbi qytet. Né kohen neolite
dhe ne kohen e bronzit éshté ndértuar, pastaj eshte
rindértuar gjaté sundimit t€ Perandorit Justijani I,

¥ ndérsa né vitin 518 ka patur nje térmet i cili e ka

démtuar réndé por pérséri €shté rindertuar.

Carshia e vjeter eshte pjesa me e vjeter e qytetit te
Shkupit e cila eshte pjes e pandashme nga Kalaja e
Shkupit, sot aty gjenden 2 hamame, Hamami i Daut
Pashes dhe Cifte Hamami, gjithashtu ne ¢arshine
e vjeter esht edhe Bezisteni, pastaj aty jane edhe 3
Hane , Kurshumli-Hani,Kapan-Hani, dhe Suli-Hani,
dhe ne te gjenden 2 kisha. Gjithashtu ne ¢arshiné e
vjeter ka edhe shum shitore dhe zanate te vjetra, por
pas termetit ne vitin 1963 shumica e objekteve jane
rrenuar edhe jane demtuar.

Sa i pérket ekonomisé mund té€ themi se Shkupi e ka
té zhvilluar ekonominé duke pasur parasysh se ka
pozité t&€ miré gjeografike dhe kjo pozité &shté falé
lumit Vardar. Pozité t&€ miré gjeografike ka sepse
kalojné rrugé shumé té€ réndésishme ndérkombétare.

Njé Pazar mé€ i njohur n€ kété qytet €shté edhe
Bitpazari ku béhet shkémbimi i shumé mallrave
dhe shérbimeve, pikérisht pér kété shkak ai éshté
atraksion i kétij qyteti.

Né shkup jetojn€ njé numér i konsiderueshém i
popullsisé duke pérfshi nacionalitete té ndryshme
si: Shqiptaré, turq, magedonasé, romé, vllehé, serb,
boshnjaké etj.

Duke pasur parasysh gjithé kéto nacionalitete qé
jetojné, vlen t€ cekim se ndodhin edhe shumé
pérleshje né mes tyre, vecanarisht shiptaréve dhe
maqedonasve, ku shumica prej tyre pérfundojné né
ményré tragjike.

Andaj porosia ime pér t& gjithé rininé shqiptare
dhe magedonase éshté se ne jemi faktoré kryesoré
g€ mund ti ndalim kéto pérleshje dhe ato pérleshje
ti shéndrojmé né toleranca mes njéri tjetrit dhe né
respektim té kulturave t€ njeri tjetrit dhe vendit toné
Shkupit ti japim njé pamje t€ multikulturés ashtiu si
ka gené edhe mé paré.

Punoi: Sinan Ismaili
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HAIINK TBOPBU

Heomamua Bo Yapmmckara KHIKapHUIa Oelle MpOMOBHpaHa KHHUTrara
,,CTHXOBH KoM 300pyBaar’ Ha Miagure aBropu Epkan [ladpepu u Munesep
Toun, yuenunm ox 3-18 Bo CYI'C ,,Apcenn joBkoB“. Kako mTo Benar
TH€ CTHXOBHUTE 3allolllHaje Ja M MHIIYBaaT Ha €INHAEeCceT FOANHH, a CO
3aJI0BOJICTBO OBME HALIM MJIa/IM [IOE€TH HajaByBaar ¥ HOBH 30MPKH Moe3uja |

rna MOXeOH | Tpo3a.
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PER JU

Dashuriné€ ndaj jush
Nuk mund ta rezistoj
Dashuring pér ju
Nuk mund ta mohoj.

Pér ¢do dit€ uné Zotin lus
Dashuriné ténde ndaj meje
Sa mé shume ta shtoj.

A thua valle respektin ténd nuk e meritoj?
Mendoja se t€ urreja
Por ai mendim ishte

Prej dashurisé sé madhe qé pér ty ndjeja.

Fjalét tua tek uné jetojné
Dhe asnjéher nuk do t’i harroje.

Ndoshta t€ gjithé do t&€ mund t’i génjeja, urreja e
mashtroja,
Po pér ju kété asnjéhér kété se mendoja.

Ndoshta kishte gen kété
Mg mir€ t€ mos tju takoja?

Falenderimi i takon vetém Allahu Fuqiploté
Q¢ né mesin e kétyre njérezve sot po jetoj.

Allahun falénderoj
Q¢ me kéta njeréz mé begatoj.

Erkan Xhaferi IT1-18

Erkan Xhaferi
Minever Togi
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JETIMI

NEé skaj t€ rrugés rrin

I shkreti jetim

Qane pa ndalim e thoté

O Zot pse mé& more babin tim

Sa shumé e deshta

E sa shumé mé deshti

Njé semundje e réndé at€ e shkatérroi
Por para meje kété se tregoi

Ishte ende i ri por s€émundja i pat hy
Ai shkoi né njé boté

Q¢ kurré nuk mundet me u kthy
Jam i varfér e jam jetim

Skam para pér t’ia vendosur

Gurrét babit tim

Kjo gjé shumé m& mundon

Jam 1 vogél e askush né puné s’mé pranon
Dal né rrugé képucé pastroj

Fitoj ca para

Sa buké nénés né shtépi ti dérgoj
Néna e shkret€ mérzitet shumé
Zemra e shreté po i digjet shkrum.

Minever Toci I11-18



MAKEJOHUJA

Yekopuill 1o O6CKOHEUHOCTA,
cjajua,

0e3BpEeMEHCKa,
W3MHEHA OJI COM3H

0[] IOKJIOBH,

0]l BUOPH...

[Tocroumr Bo 3paxor,
BO 3JMBOT,

BO 30para,

BO MUPHUCOT Ha jOPrOBaHOT
LITO M€ MJICHU

CO OTIOjHOCTA.
3anecHa y0aBHHa,
JKUTOPOJIHA,

HacMeaHa

BO COHLIC HCKareHa
Tarneem co rpmex

1 MOKHa

U CUJTHA,

u OeckpajHa

n3jeaHa BO KpB
W3AMCHATA HaJl CBETOT.
Ce BUBHYBAIll CO KPUK
BO YHHBEP3YMOT

O[] TIeNeNIOT U MpaBTa
oraeH DeHuke
OecMpTeH U BEYEH,
OTHEHHU KpuJjja
BriepeHH koH COHIIETO.
HeroBoto BHaTpemHo
Janpo

T XpaHU U TOJTHU

€O JbyOOB M HAJICXK.
brecnysamm Ha HEOOTO
Y KPUKHYBAII MOKHO
O Makenonujo
OecMpTHa U BEYHA.

Xpucruna [Mujakoscka 11-12

Camo ezneH uekop

BpHu noBTOpHO BO MOjaTa [y1abouuHa.
Bonn, Taa Tara u Heycnex, a cenak UMa 3Halll Ha cpeka.
Ce e TonKy BO30yUIMBO, @ CTPAIIHO
TOJIKY HOBO, HO BO CYIITHHA 3alI0YHATO MHOTY OJlaMHa.

Temxo €, MHOT'Y TCIIKO KOra Cu 36YHCT,
Kora uMall BUCHMHHU U ITaACKKU,HO aKO ' HEMa KaKo Ou KuBeele.
Ho nekorami ce e TOJIKY IPOMCHJIUBO
HITO CC IUTAIIWII JIa HAallpaBUIl €ICH CANHCTBCH YCKOP.

Toj, eneH Yekop Koj € onpe/eTyBad Ha CyI0nHaTa,
WJIM K€ T€ UCTYPKa Ha LIEJITa WIH MaK Ke Te TypHE Ha JHOTO.
Camo ezaeH yekop.

Camo efieH ueKop € HEeKoral JOBOJICH /1a FO MOYyCTBYBAII
Maj0T OJf CAMUOT BPB,BETEPOT KOj K& CTPYH HU3
VIIKUTE CO ToJieMa Op3uHa.

U ere nak cme noiny.

Ha camuot mouertox.
N nak yekop 1o uexop,
CKaJla 10 CKalia
JI0 BPBOT U Ha3al.

Cama bomkoscka I-11
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Kultura e Facebook-ut

Té& rinjté dhe adoleshentét e dit€ve té sotme jané t€ pasionuar
pas internetit, t€ posedosh njé adres facebook-u apo né rrjetet
té tjera sociale , pér t€ rinjt€ nuk &shté thjeshté vetém njé
argétim, por éshté kthyer n€ domosdoshméri.

Gjaté késaj periudhe facebook dhe interneti po shihen si njé
prej mundésive mé t€ mira pér tu argétuar, e pér t€ kaluar
kohén e liré e cila ndonjéher zgjaté me shume se sa duhet.
Facebook éshté ky rrjet i cili konsiderohet si rrjeti social mé
i madh né boté.

Themeluesi 1 ketij rrjeti social €shté personi i quajtur Mark
Zuckerberg i cili kété inovacion e pérhapi né vitin 2004.

Ky rrjet social pérvec krijimit t€ mundésis pér njohjen e
miqésive t€ reja u kthye né njé forum pér shkémbimin e
mendimeve mes njerézve dhe sidomos mes té rinjéve, éshté
rrjet 1 cili u bé shkak qé té krijohen lidhje mé t€ aferta e mé
té gjéra, duke i kthyer rrjetet sociale né pjesé t€ pandaré té
jetés s€ shumé njerézve, duke i 1éné anash pasojat pozitive
dhe negative né jetén e tyre.

Pérdorimi i tepért i internetit sjell deri te krijimi i disa
problemeve si¢ jané: 1.Streset dhe 2.Sémundjet Psiqike.

Kohéve t€ fundit disa avokat deklaruan se facebok ka gené
shkaktari i 1/5 s€ divorceve né Amerikg.

Do t€ ishte shumé mé miré q€ faqe t€ tilla si facebook té
shfyté€zoheshin pér miqési dhe harmoni mes njerézve e jo
pér shkage t€ papélgyeshme pér shogerin.

Efekt tjetér negativ i cili shkaktohet nga ky rrjet éshté
Depresioni —dhe kjo ndodh kur ne kemi pérdorim té pa
kontrolluar dhe té pa kufizuar.

Né pérgjithesi pérdoruesit e rinjé¢ jané mé t&€ prirur té
shpenzojné mé shumé kohé né facebook se sa t& kalojné
momente t€ bukura me familjen.

Kurse né kéndveshtrimin tjetér kemi krijimin e marédhénieve
shogérore mé té gjéra me té€ tjerét si dhe nj€ jeté t€ pérmbushur
me efekte pozitive tek té rinjté.

Nga e gjithé kjo mund t€ vijmé n€ perfundim se jeta joné
nuk mund té€ paramendohet pa rrjet kycés té internetit, por
ky rrjet t€ dihet se si t€ p€rdoret, kur t& pérdoret dhe pér cfar
arsye t€ pérdoret.

Punoi Hana Miftari I11-17

facebook.

Facebook e commjamna mpexa, mpeky koja MOXKeII Ja
KOMYHHMIHPALI CO JTy'€TO HU3 [IEJTHOT CBET, /1A JI03HACII
HEIITO IITO J0Cera He CH IO 3Hael, Jia I'M 3aro3Haell
y6aBI/IHI/ITe Ha OeJINOT CBET U €T€ €AHOCTAaBHO Ja nMalll
3aHMMallMja Kora TH ce nocaano. Ho nenec muaaure
pasznuuHo Tiiepaar jga facebook-ot, neHec mutaguTe
ce Qororpadupaar HENMPHCTOJHO caMoO 3a Ja Oujar
NOMyJapHH, JIeHEC MJIaJUTe HE KOMYHHUIIMpaaT Cco
POAHUHUTE KOU JKUBEAT BO CTPAHCTBO, TyKy IIymar
HpI/IjaTeJII/I Ha JIMYHOCTHU KOHM BO XHUBOTOT H€ I'l HU
MO3HABAAT.

Bo yumimite nmMame MakeIOHCKH ja3HK U ydHMe Kako
JHUTEpaTypHO Ja ce m3pasyBame. Moxke OUIMYHO HU
omu, HO Ha facebook 3abopaBame Ha Toa M3pazyBame.
Ama 3aroa ako NHpaBHME TeCT 3a OOH-TOH KOj TO
ynorpeOyBame Ha facebook cute merku ke mmame, u
TOA € HEeIITO 3apeM He?

Nwma 360poBu kou Ha ipumep Ha facebook npB nar ru
BUJIOB, UMa TOIIKY BYJTapHU 300pOBH, CIHKH, BHJEa
IITO MHUCJaM J€Ka HHUKaJe I'M HeMa, a U ,,Xakepu
“MaMe KOIIKy TH Jyma caka. MoxeOwm Tm mMame
HajyOaBuTe oTorpaduu u cMe HajyoaBu Ha facebook,
ama 3aroa CMe W MeTa Ha ynoTpeOyBame ByITapHU
300pOBH yMaTeHH Ha HaIlla CMETKA, ¥ CME TIOHEKOTall
MeTa Ha 3JI0yrnoTpeda Ha HAaIlIUTE JTINYHH MTOJATOIH.

Ho, u mokpaj cute HeraTuBHU paOOTH KOU MOXKAT JIa Ce
W3][BOjaT, M TIOKPaj CUTE OHUE JINYHOCTU KOM OTHIILIC
MpeIaieKy co KopucTemeTo Ha facebook-oT mocrojar n
OHHE KOU CeTaK He ja 3a0opaBuiie HeroBara yrnorpeoa.
Onue koW ro KOpHCTaT 3a paboTa, Ja ce BHIAT CO
POIHHHHUTE BO CTPAHCTBO M Jia c€ WMH(OpPMHpAAT CO
paboTuTe BO CBOjaTa OKOJIMHA.

Ena gparu Mou JIOKOJIKY CTE OHHE KOH He T 3a00paBHIIe
BUCTHHCKOTO 3Haueme Ha facebook-oT Be 3amoiryBam
Jla TH HAyYUTe WIH Ja TH MOTCETHTE JPYTUTE KOU TO
3a00paBHIIC HETOBOTO 3HAUCHC.

Monuka ®umuena I11-10
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YcoBpuiyBame Ha HACTABHUOT KaJaap

CENYI'C ,,APCEHHM JOBKOB“ - CKOIIJE KE
PEAJIM3UPA UHOBATUBHA IIVIAT®OPMA 3A
HNPETIIPUEMHHUIITBO (INNOPE - ENG).

Ilpoexkmom  Hnoeamusna  nnamgopma  3a
npemnpuemuuwimeo (INNOPE — eng). e 0000pen 60
pamkume Ha npozpamama JJodcusomHo yuerbe, 00HOCHO 60
noonpozpamama Jleonapoo oa Bunuu 3a cmpyuna obyka Ha
nacmasnuyu BETIIPO u ¢unancupan o0 Hayuonarnama
azenyuja 3a eBPONCKU 00PA306HU NPOSPAMU U MOOUTHOCT HA
Penybonuxa Maxeoonuja.

CrnpoBeyBameT0 Ha MPOCKTOT € BO COpaboTKa co
WHCTUTYLHOHANeH mapTHep on Buena, ABctpuja TpeHUHT
LEHTap 3a MPETIPUEMHHUIITBO. 3a TIOTpedUTe Ha MPOCKTHUTE
AKTMBHOCTU K€ C€ aHrakupaar HACTaBHUIM KOM Ke BIIOXKAT
Harop W mpe3eMar OJrOBOPHOCT 3a MCIIOJIHYBabe Ha LETUTEe
Y 32/1a4UTE Off MPOEKTOT.

[IpoexTor UHOBaTHBHA IJIaT¢OpMAa 32 IPEeTHPHEMHUIITBO
UMa [JaBHAa Lela Ja TI0 YHAalmpeAu MPeTHpUeMayKkoTo
oOpa3oBaHWe M HAacTaBEeH MPOLEC CO BOBEOYBame Ha
WHOBaTUBHU METOIM M AaKTMBHOCTH CO KOHM Ke ja mounoOpu
KOMIIETEHTHOCTa Ha HAaCTaBHHLUTE BO peajlu3aluja Ha
HACTaBHUTE COAPXKMHU M K€ ja HNOTTUKHE KPEeaTMBHOCTA U
MHOBaTUBHOCTA Kaj yUYCHULIUTE.

Bo paMmkuTe Ha IPOEKTOT NPEIBUIEHO € J]a C€ OCTBApAT HU3a
pabOTHHM MAKETH U AKTUBHCOTHU, a HEKOU 011 HUB ce: OipiKyBambe
Ha TPEHUHT 00yKa 32 HACTABHUIIM 32 IPHMEHA HA COBPEMEHHU
METOJY W TEXHUKH 32 TIOTTUKHYHWBAHh¢ HA WHOBATUBHOCTA U
KpeaTUBHCOTA Kaj HACTABHHUIIUTE W YUCHHIIUTE, OAPIKYBAE
Ha TpPEeHMHT OOyKa 3a HACTaBHUIM 3a MOJ00pyBame Ha
HACTaBHUOT TIPOIIEC 3a MPUMEHA Ha TEXHHUKH 338 TeHEPHPAEe
W pealln3upame Ha UeH 3a MPOSKTH ¥ MPOSKTHH aKTUBHCOTH
BO HACTAaBHHUOT TIPOLEC, OJIPKYBarhe HA TPESHHHT OOyKa 3a
HACTAaBHUIIM 32 KOPUCTEH-¢ Ha MHPOpPMATHYKa TEXHOJOTH]a
BO OCTBapyBameTO Ha HACTABHUOT MPOIIEC, peannsaluja Ha
CTyAMCcKa U paboTHA MoceTa Ha MapTHepCcKaTa opraHu3alnja
BO ABCTpHja BO UNH paMKH ke ce peann3upaar Hu3a paboTHH
AKTHBHOCTH M CEMHHApH 32 HACTABHUIH, CIIPOBEIYBAHE
Ha WH(GOPMATHBHU OCTAHOIM HA CTPYYHM TeJa BO PaAMKHUTE
Ha CEIIYI'C ,,Apcenu JoBkoB“ — Ckorje, 00jaByBambe
nH(pOpMAIMM BO jaBHM IJIaCHJIa 32 NOCTHUTHYBamara Of
MPOEKTOT M copaboTkara co Hammonamnarta areHnuja 3a
€BPOICKN 00pPa30BHHU MTPOTPaMHU M MOOMITHOCT, IECUMHUHAIIN]a
U CIIOJICNyBake HA CTEKHATUTE MCKYCTBAa OJI pealu3alujara
Ha OBOj TWUN 00pa3zoBHU Mpoektu u Jp. o 3aBpuryBameTo
Ha MPOEKTOT KOe ce TUIaHWpa Ja Oujie BO NpBara MOJIOBUHA
o1 2014 r. ce mpenBuayBa Aa ce BOCIOCTABAT MaTepHjaTHH U
kanposcku kamanuteTu Bo CEIIYI'C ,,Apcenn JoBkoB™ 3a 1a
ce 00e30enn caMOOAPKINBOCTA HA CTEKHATUTE TPUIO0OUBKU
KakKO BrpaA€HH MNPaKTUKW BO HACTaBHUOT IPOLICC IITO Ke
MpUIOHECE J]a C€ KOPUCTAT BO MTHHHA.

NATIONAL AGENCY

for European Educational
Programmes and Mobility

SHMEJQSH “ARSENIJOVKOV”-SHKUPDO
TE REALIZOJE PLATFORME INOVATIVE
PER SIPERMARSI (INNOPE - ENG).

Projekti  platformé Inovative pér sipérmarsi
(INNOPE - eng). Eshté miratuar ne kuadér té
programit Mésim [ pérjetshém, respektivisht né
programinLeonardo Da Vingipértrajnimprofessional
té mésimdhénésve  dhe financuar nga Agjencioni
nacional pér programe europjane arsimore dhe
gadishmeri ne Republikén e Magedonisé

Realizimi I projektit &shté né bashkpunim
me partner institucional nga Viena, Austri Qendra
pér trajnim sipérmarés. Pér nevojat e aktiviteteve t&
projektit, do t€ angazhohen mésimdhénés té cilét
do t€ mundohen dhe do t&€ marrin pérgjegjési pér
plotésimin e géllimeve dhe detyrave té projektit.

Projekti platformé Inovative pér sipérmarsi ka pér
géllim kryesor avansimin e arsimimit sipérmarés
dhe procesin arsimor duke ndérmaré metoda
innovative dhe aktivitete me t€ cilat do t& pérmisohet
gasja e mésimdhénésve, do té jené mé competent né
realizimin e pérmbajtjeve mésimore dhe do t&€ nxit
kreativitetin dhe inovativitetin tek nxénésit.

Né kuadér t€ projektit &shté paraparé t€ realizohen
njé séré paketa punuese dhe aktivitete, kurse
disa prej tyre jané: realizimi I njé trajnimi pér
mésimdhénésit pér pérdorimin e metodave dhe
teknokave bashkékohore pér nxitjen e inovativitetit
dhe kreativitetit tek nxénésit dhe mésimdhénésit,
realizimi | njé trajnimi pér mésimdhénésit pér
pérmisimin e procesit mésimor pér pérdorimin e
teknikave pér gjenerimin dhe realizimin e ideve
pér projekte dhe aktivitete projektuese ne procesin
mésimor, realizimi I njé trajnimi pér mésimdhénésit
pér pérdorimin e teknologjis€ informative ne
realizimin e procesit mésimor, realizimin e njé vizite
pune dhe studimi te organizata partnere né Austri né
kuadér té sé cilés do t& realizohen aktivitete punuese
dhe seminare pér mésimdhénésit, realizimin e
takimeve informative t€ organeve drejtuese né kuadér
t& SHMEJQSH “Arseni Jovkov” — Shkup, publikim
informata né media né lidhje me arritjet e projektit
dhe bashképunimin me Agjenciné Kombétare
pér programet arsimore evropiane dhe mobilitet ,
deseminim dhe shpérndarje t€ pé€rvojés sé fituar nga
realizimi I projekteve té kétij lloji etj. Pas mbarimit t&
projektit g€ planifikohet t€ ndodhé né gjysmén e paré
t& 2014, parashikohet t€ arrihen kapacitete materiale
dhe kadrovike né SHMEJQSH “Arseni Jovkov” qé
té sigurohet vetémbajtja e pérfitimeve té fituara si
praktika te instaluara né procesin mésimor qé do té
ndihmon té pérdoren né t&€ ardhmen.
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